Products Solutions ServicesCM42-LEA000EAZ00
BA00382C/07/ZH/18.20
有效版本：
Firmwareversion 02.04.02
操作手册
Liquiline M CM42
两线制变送器，用于电感式电导率 （Memosens
数字式传感器）

根据所连接的传感器类型显示下列分类的信息：
• ID
传感器标识信息，例如，序列号、订货号、软件和硬件版本、传感器名称以及传感器组
• 技术规范
主要值和温度的应用限值
• 标定
上一次标定数据，例如，标定方法、标定值和用于标定的变送器的序列号
• 运行时间
传感器运行时间，例如，总运行时间和极端条件下的运行时间
• 最大运行测量值
最大和最小测量值
CM42-LEA000EAZ00 诊断和故障排除
Endress+Hauser 21
3.13 设备信息
显示以下几类信息：
• ID
设备标识符信息，例如序列号、订货号、设备版本和总线地址
• CPU
所安装的 CPU 模块的标识，例如序列号、订货号、硬件和引导装载程序版本、重启次数
• 传感器模块
所安装的传感器模块的标识，例如序列号、订货号、硬件和固件版本
• 电流输出值
电流输出标识，例如序列号、订货号、硬件和固件版本
• 显示
所安装的显示模块的标识，例如序列号、订货号、硬件和固件版本
• 仪表历史
“ 硬件日志 ”
设备硬件和软件的所有更改都可以读出，每个条目都包含时间戳和详细信息。
– 软件版本更改记录最多包括 10 个条目
– 硬件更改记录最多包括 25 个条目，例如传感器更换、模块更换等
3.14 固件更新历史
日期 版本号 固件变更 文档 : 版本
04/2020 02.04.02 扩展
• 测量点工作参数 （仅适用高级版软件）
• PCS （过程检测系统）仅限在高级版软件中提供
改进
• 更改 DTM 中的温度单位后，不会改变显示单元上显示的温
度单位
BA00381C/07/XX/18.20
BA00382C/07/XX/18.20
07/2017 02.04.00 扩展
• 支持新溶解氧传感器
• 支持新传感器固件 （Memosens）
改进
• 修改 电导率的调整电流输出范围
• 修改诊断信息
• 溶解氧传感器：可从测量设置中获取分压设置用于标定
BA00381C/07/XX/17.18
BA00382C/07/XX/17.18
10/2016 02.03.00 非发布固件 -
诊断和故障排除 CM42-LEA000EAZ00
22 Endress+Hauser
07/2016 02.02.00 扩展
• PCS （过程检测系统）现可用于电导率传感器和溶解氧传
感器
• 支持测量值仿真 （仅适用高级版软件）
• 可设置 pH 偏置量调整的存储位置 （变送器或传感器）
改进
• 玻璃和参考阻抗可以通过 HART 输出至电流输出，并作为
一个过程变量
• pH 偏置量 可以通过菜单直接输入
• 组合电极： 可以在任何时候进行任何标定，与配置的操作
模式无关
• 重新调整 pH 标定菜单结构：提供独立的 pH 和 ORP 标定菜
单 （组合电极）
• 可以标定 ORP 电极的 ORP mV 和 ORP %，不受工作模式影
响
• 诊断信息保持有效至少 5 秒
• 修改 “Calibration expired” 和 “Calibration timer” 响
应：“Calibration expired” 的限值监视仅在传感器被识别或
在设备重新启动后才执行，但在操作期间不再执行。当设
备关闭时，标定计时器现在继续运行。
• 通过现场总线输入的 pH 偏置量现在保存在日志中
BA00381C/07/XX/16.16
BA00382C/07/XX/16.16
05/2014 02.01.00 改进
• 支持新总线模块 FBPA3，不再支持 FBPA1
• 重构全工操作的总线驱动程序 （DTM/DD）
• 已修订的菜单
• 已修订的传感器信息
• 可以在无 DAT 的情况下更改传感器类型
• 传感器状态：以数字的形式显示所有状态值和运行小时数
BA00381C/07/XX/15.14
BA00382C/07/XX/15.14
04/2012 安装包
07...13
扩展

5.3.2 更改参数时需要用到的硬件和软件
如要更改测量变量，可能需要另一个输入模块。
下表列出了订货号。
5.4 返厂
如要进行维修或工厂标定，或如果交付或订购了错误的产品，必须退回产品。根据法律规
定，Endress+Hauser 作为一家通过 ISO 认证的公司在处理与介质接触的产品时将遵守一定
的程序。
确保返厂方式安全、专业、快捷。
返厂流程和返厂基本条件的相关信息，敬请访问公司网站：
5.5 处置
根据 2012/19/EU 指令 （有关废弃电器和电子设备 WEEE 的指令）的要求，产品将
贴上此图标，尽量减少 WEEE 作为未分类城市垃圾处理。
‣带有此标记的产品不可作为未分类城市垃圾废弃处置。相反，应将其退还给
Endress+Hauser，以便在适用条件下处置。
6 附件
下面列出了印刷本文档时可用的最重要附件。
对于未在此列出的附件：
‣ 联系服务部门或销售中心。
将测量变量更改为：
pH
模拟
pH/ORP
Memosens
pH ISFET
Memosens
电导式电导率
模拟
电感式电导率
模拟
电导率
Memosens
溶解氧
Memosens
51517466 - - 51517467 51517468 - -
CM42-LEA000EAZ00 附件
Endress+Hauser 27
6.1 设备专用附件
6.1.1 安装套件
用于的立柱安装架
• 1 块安装板
• 2 枚螺钉 M5x75 mm A2
• 2 枚六角螺母 M5 A2，DIN 934
• 2 个弹簧垫圈 A2 DIN127，B5 型 （M5）
• 2 个垫圈 A 5.3，DIN125 A2
• 订货号：51518263
用于的面板安装套件，面板裁剪尺寸 138x138 mm (5.43x5.43 in)
• 1 个面板式安装密封
• 2 个张力螺丝 M6x150 mm
• 4 个六角螺母 M6，DIN934 A2
• 4 个弹簧垫圈，A2 DIN127，B6 型
• 4 个垫圈 A6.4，DIN125 A2
• 订货号：51518173
6.1.2 防护罩
防护罩
• 订货号：51517382
6.2 通信相关的附件
Device Care SFE100
• Endress+Hauser 设备的组态设置
• 安装方便快捷，在线更新应用程序，一键连接设备。
• 自动硬件识别和驱动程序目录更新
• 使用 DTM 设置设备
Device Care SFE100 的 《技术资料》（TI01134S）
Commubox FXA195 HART
• 通过 USB 接口实现与 FieldCare 间的本安 HART 通信。
《技术资料》TI00404F
Commubox FXA291
• 将测量设备的 CDI 接口连接至计算机或笔记本电脑的 USB 接口
《技术资料》TI00405C
WirelessHART 适配器 SWA70
• 测量设备的无线连接
• 轻松集成，提供了数据保护和传输安全性，可以与其他无线网络并行操作，所需布线工作
量极少
附件 CM42-LEA000EAZ00
28 Endress+Hauser
《技术资料》TI00061S
FDM 现场数据管理软件 MS20/21
• 用于集中式数据管理的 PC 软件
• 测量系列和日志事件的可视化
• 用于安全数据存储的 SQL 数据库
FieldCare SFE500
• 用于现场设备配置和管理的通用工具
• 随产品提供完整的认证 DTM （Device Type Manager）文库，用于操作 Endress+Hauser
现场设备
• 产品主页上的 Configurator 产品选型软件：www.endress.com/sfe5
Memobase Plus CYZ71D
• 支持实验室标定的 PC 软件
• 传感器管理的可视化和归档记录
• 存储在数据库中的传感器标定
• 产品主页上的 Configurator 产品选型软件：www.endress.com/cyz71d
《技术资料》TI00502C
6.3 服务专用附件
CY42 DAT 模块
• 功能升级、更新和存储器模块
• 订购信息参见产品选型表
Memocheck Sim CYP03D
• 工厂资质参考
• 数据传输验证
• 订购信息参见产品选型表：www.endress.com/cyp03d
《技术资料》TI00481C
版本号
C1 CopyDAT，用于保存配置以及将其传送到其他设备
F1 FunctionDAT 用于扩展至两路电流输出
F2 FunctionDAT 用于扩展至高级版软件
S1 SystemDAT 用于软件更新，语言目录扩展
CY42- 完整订货号
CM42-LEA000EAZ00 技术参数
Endress+Hauser 29
7 技术参数
7.1 输入
7.1.1 测量变量
→参见连接传感器的文档资料
7.1.2 测量范围
→参见连接传感器的文档资料
7.1.3 电缆规格
7.1.4 防爆技术参数
7.2 输出
7.2.1 输出信号
1 路 4...20 mA （无源）
HART
7.2.2 报警信号
3.6...21.5 mA （HART Multidrop 模式下为 4.0 mA 固定值）
整体电缆 （Memosens） 最大电缆长度 100 m (330 ft)
本安传感器回路，防爆型式为 Ex ia IIC
最大输出电压 Uo：
最大回路电流 Io：
最大输出功率 Po：
5.04 V
80 mA
112 mW
信号编码 FSK ± 0.5mA，通过电流信号
数据传输速率 1200 baud
电气隔离 是
负载 （通信电阻） 250 Ω
技术参数 CM42-LEA000EAZ00
30 Endress+Hauser
7.2.3 负载
供电电压为 24 V 时的最大负载：500 Ω
供电电压为 30 V 时的最大负载：750 Ω
7.2.4 防爆技术参数
7.2.5 电流输出 （无源）
范围
3.6...21.5 mA
信号特性
线性 / 表格化
电缆规格
电缆类型：屏蔽电缆，Ø 2.5 mm (14 AWG)
7.3 通信规范参数
本安供电单元和信号回路 （无源）
最大输入电压 Ui
最大输入电流 Ii
最大输入功率 Pi
最大内部电感 Li
最大内部电容 Ci
30 V
100 mA
800mW
29 µH
1.2 nF
制造商名称： Endress+Hauser
型号： Liquiline Cond
制造商 ID： 11h
仪表类型代码： 11A1h
HART 协议修订版本号： 7
设备修订版本号： 1
设备变量数： 3
支持的物理层： FSK
物理设备类别： 变送器，非直流隔离总线设备
CM42-LEA000EAZ00 技术参数
Endress+Hauser 31
7.4 电气连接
7.4.1 供电电压和信号电压
a0008804
 8: 变送器处的最小供电电压取决于输出电流
A 带 HART 通信
B 无 HART 通信